(*f*) quam Gron. Crev.

(*g*) hastile Gron. Crev.

(*h*) explebat Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XVIII 35

XVIII. QUUM parum quidquam succede- U. c. 554:
a. C. 198.
ret, consul minime æquo animo comparatio-
nem militum generis armorumque fieri patie-
batur: simul nec maturam expugnandi spem,
nec rationem procul a mari & in evastatis
belli cladibus locis hibernandi ullam cerne- Re infesta
abit Cos.
bat. Itaque relista obsidione, quia nullus in
tota Acarnaniæ atque Ætoliae ora portus erat,
qui simul & omnes onerarias, quæ commea-
tum exercitui portabant, caperet, & tecta
ad hibernandum legionibus præberet, Anti-
cyra in Phocide, in Corinthium versa sinum,
ad id opportunissime sita visa: quia nec
procul Thessalia hostiumque locis abibant;
& ex adverso Peloponnesum exiguo maris
spatio divisam; ab tergo Ætoliam Acarn-
aniamque, ab lateribus Locridein ac (*i*) Bœo-
tiam habebant. Phocidis primo inpetu Phano- Phocidis
urbes ab eo
captæ.
team sine certamine cepit. Anticyra haud
multum in obpugnando præbuit moræ. Am-
brysus inde Hyampolisque receptæ Daulis,
quia in tumulo excenso sita est, nec scalis,
hec operibus capi poterat. Lacesfendo missili-
bus eos, qui in præsidio erant, quum ad
excursiones eliciuissent, refugiendo in vicem

(i) & Gron. Crev.

C 2

U. c. 554. in sequendoque, & levibus sine effectu certa-
a. C. 198. *minibus, eo neglegentiae & contemptus adduxerunt, ut cum refugientibus in portam permixti in petum Romani facerent. Sex alia ignobilia castella Phocidis terrore magis, quam armis, in potestatem venerunt. Elatia clausit portas: nec, nisi vi cogerentur, recepturi mœnibus videbantur aut ducem, aut exercitum Romanum.*

*Elatia
obſeffa.*

XIX. ELATIAM obſidenti consuli rei majoris spes adfulſit, Achæorum gentem ab societate regia ad Romanam amicitiam avertendi. Cycliadā, principem factionis ad Philippum trahentium res, expulerant. Aristænus, qui Romanis gentem jungi volebat, prætor erat. Classis Romana cum Attalo & Rhodiis Cenchreis stabat, parabantque communi omnes consilio Corinthum obpugnare. Optimum igitur ratus est, priuquam eam rem adgrederentur, legatos ad gentem Achæorum mitti, pollicentes, si ab rege ad Romanos defecissent, Corinthum iis contributuros in antiquum gentis concilium. Auëtore conſule, legati a fratre ejus L. Quinctio, & Attalo, & Rhodiis, & Atheniensibus, ad Achæos missi. Sicyone datum iis est concilium. Erat

*Legati a
Romanis
& eorum
sociis ad
Achæos.*

I
effiduū
tentus ali-
ū portam p-
ne. Sex d-
errore magis,
eruht. Elati
gerentur, r-
ducem, at
nfuli rei m-
gentem ab
cītiam aver-
ionis ad Phi-
l. Arislae-
volebat,
Attalo &
ntque com-
obpugnare
usquam eam
ntem Achaeo-
ge ad Roma-
contributus
Auctore cor-
inatio, & A-
s, ad Achaeas
ncilium. Est

LIBER XXXII CAP. XIX 37

autem non admodum simplex habitus animorum inter Achaeos. Terrebat eos Lacedæmonius, gravis & assiduus hostis : horrebant Romana arma : Macedonum beneficiis & veteribus & recentibus obligati erant : regem ipsum suspectum habebant pro ejus crudelitate perfidiaque : neque ex iis, quæ tum ad tempus faceret, æstimantes, graviorem post bellum dominum futurum cernebant. Neque solum, quid in senatu quisque civitatis suæ, aut in communibus conciliis gentis pro sententia dicerent, ignorabant : sed ne ipsis quidem secum cogitantibus, quid vellent, aut quid optarent, satis constabat. Ad homines ita incertos introductis legatis potestas dicendi facta est. Romanus primum legatus L. Calpurnius, deinde Attali regis legati, post eos Rhodii differuerunt. Philippi deinde legatis dicendi potestas facta est. Postremi Athenienses, ut resellerent Macedonum dicta, auditii sunt. Ii fere atrocissime in regem, quia nulli nec plura, nec tam acerba passi erant, invecti sunt. Et illa quidem concio sub occasum solis, tot legatorum perpetuis orationibus die absunto, dimissa est.

*U. c. 554.
a. C. 198.*

*Achæorum
fluctuans
& incerta
mens.*

*Audire
legatos.*

*V. c. 554.
a. c. 198.*

*Silentium
inter
Achæos.*

*Aristænus
prætor eos
hortatur,
ut expro-
mant quid
sentiant.*

XX. POSTERO die advocatur concilium; ubi quum per præconem, sicut Græcis mos est, suadendi, si quis vellet, potestas a magistratibus facta esset, nec quisquam prodiret; diu silentium aliorum alios intuentium fuit, Neque mirum, si quibus sua sponte, voluntatibus res inter se pugnantes, obtorpuerant quodammodo animi, eos orationes quoque insuper turbaverant, utrimque quæ difficilia essent promendo admonendoque, per totum diem habitæ. Tandem Aristænus prætor Achæorum, ne tacitum concilium dimitteret, « Ubi [inquit] illa certamina animorum, » Achæi, sunt, quibus in conviviis & circulis, quum de Philippo & Romanis mentio incidit, vix manibus temperabatis? Nunc in concilio, ad eam rem unam indicto, quum legatorum utrimque verba audieritis, quum referant magistratus, quum præco ad suadendum vocet, obmutuistis. Si non cura communis salutis; ne studia quidem, quæ in hanc aut illam partem animos vestros inclinarunt, vocem cuiquam possunt exprimere? quum præsertim nemo tam hebes sit, qui ignorare possit, dicendi ac suadendi, quod quisque aut velit, aut optimum putet,

LIBER XXXII CAP. XXI 39

» nunc occasionem esse , priusquam quidquam *U. c. 554.*
a. C. 198.
» decernamus. Ubi semel decretum erit, om-
» nibus id , etiam quibus ante displicerit ,
» pro bono atque utili foedere defendendum, »
Hæc adhortatio prætoris non modo quem- *Frustra.*
quam unum elicit ad suadendum , sed ne
fremitum quidem aut murmur concionis tan-
tæ , ex tot populis congregatæ , movit.

XXI. TUM Aristænus prætor rursus: « Non *Pergie
Aristænus.*
» magis consilium vobis, principes Achæorum,
» deest , quam lingua : sed suo quisque peri-
» culo in commune consultum non vult. For-
» sitan ego quoque tacerem , si privatus essem.
» Nunc prætor video , aut non dandum con-
» cilium legatis fuisse , aut inde sine responso
» eos dimittendos non esse. Respondere au-
» tem , nisi ex vestro decreto , qui possum ?
» Et quando nemo vestrum , qui in hoc con-
» cilium advocati estis , pro sententia quid-
» quam dicere vult , aut audet ; orationes le-
» gatorum , hesterno die dictas , pro sententiis
» percenseamus ; perinde ac (k) non postu-
» laverint , quæ e re sua essent , sed suaferint ,
» quæ nobis censerent utilia esse. Romani
» Rhodiique & Attalus societatem amicitiam-

(k) ac si Gron. Crev.

U. c. 554. » que nostram petunt : & in bello , quod ad-
 a. C. 198. » versus Philippum gerunt , se a nobis adju-
 » vari æquum censem. Philippus societatis se-
 » cum admonet & jurisjurandi : & (l) modo
 » postulat , ut secum stemus ; modo , ne in-
 » terfimus armis , contentum ait se esse. Nul-
 » line venit in mentem , cur , qui nondum
 » socii sunt , plus petant , quam socius ? Non
 » sit hoc neque modestia Philippi , neque in-
 » pudentia Romanorum. Achæi portus & dant
 » fiduciam postulantibus , & demunt. Philippi
 » præter legatum videmus nihil. Romana
 » classis ad Cenchreas stat , urbium Eubœæ
 » spolia præ se ferens : consulem legiones-
 » quæ ejus , exiguo maris spatio disjunctas ,
 » Phocidem ac Locridem pervagantes videmus.
 » Miramini , cur dissidenter Cléomedon lega-
 » tus Philippi , ut pro rege arma caperemus
 » adversus Romanos , modo egerit : qui , si
 » ex eodem födere ac jurejurando , cuius no-
 » bis religionem injiciebat , rogemus eum ,
 » ut nos Philippus & ab Nabide ac Lacedæ-
 » moniis & ab Romanis defendat , non modo
 » præsidium , quo nos tueatur , sed ne quid
 » respondeat quidem nobis , sit inventurus .

(l) & del. Gron. Crav.

LIBER XXXII CAP. XXI 41

» Non, Hercle, magis, quam ipse Philippus *U. c. 554.*
» priore anno, qui, pollicendo se adversus *a. C. 198.*
» Nabidem bellum gesturum, quum tentasset
» nostram juventutem hinc in Eubœam extra-
» here; postquam nos neque decernere id
» sibi præsidium, neque velle inligari Roma-
» no bello vidit, oblitus societatis ejus,
» quam nunc jactat, vastandos depopulando-
» que Nabidi ac Lacedæmoniis reliquit. Ac
» mihi quidem minime conveniens inter se
» oratio Cleomedontis visa est. Elevabat Ro-
» manum bellum, eventumque ejus eumdem
» fore, qui prioris belli, quod cum Philippo
» gesserint, dicebat. Cur igitur nostrum ille
» auxilium absens petit potius, quam præfens
» nos veteres socios simul ab Nabide ac Ro-
» manis tueatur? Nos, dico? quid ita passus
» est Eretriam Carystumque capi? quid ita
» tot Thessaliæ urbes? quid ita Locridem
» Phocidemque? quid ita nunc Elatiam ob-
» pugnari patitur? cur excessit faucibus Epiri
» claustrisque illis inexpugnabilibus super
» Aoum amnem, aut vi, aut metu, aut vo-
» luntate, reliquoque, quem insidebar, saltu,
» penitus in regnum abiit? Si sua voluntate
» tot socios reliquit hostibus diripiendos,

U. c. 554. " quid recusare potest , quin & socii sibi
a. C. 198. " consulant ? si metu , nobis quoque ignoscat
" timentibus . Si victus armis cessit , Achæi
" arma Romana sustinebimus , Cleomedon ,
" quæ vos Macedones non sustinuistis ? An
" tibi potius credamus , Romanos non majo-
" ribus copiis nec viribus nunc bellum gerere,
" quam antea gesserint , potius quam res ipsas
" intueamur ? Ætolos tum classe adjuverunt :
" nec duce consulari , nec exercitu bellum
" gesserunt : sociorum Philippi maritimæ ur-
" bes in terrore ac tumultu erant : mediter-
" ranea adeo tuta ab Romanis armis fuerunt,
" ut Philippus Ætolos , nequidquam opem
" Romanorum inplorantes , depopularetur.
" Nunc autem defuncti bello Punico Romani ,
" quod per sexdecim annos velut intra vis-
" cera Italiæ toleraverunt , non præsidium
" Ætolis bellantibus miserunt , sed ipsi du-
" ces belli arma terra marique simul Mace-
" doniæ intulerunt . Tertius jam consul sum-
" ma vi gerit bellum . Sulpicius , in ipsa
" Macedonia congressus , fudit , fugavitque
" regem ; partem opulentissimam regni ejus
" depopulatus : nunc Quintius tenentem
" claustra Epiri , natura loci , munimentis ,

LIBER XXXII CAP. XXI 43

» exercituque fretum, castris exuit : fugien- *U. c. 554.*
 » tem in Thessaliam persecutus, præsidia *a. C. 198.*
 » regia sociasque ejus urbes prope in con-
 » spectu regis ipsius expugnavit. Ne sint vera,
 » quæ Athenienses modo legati de crudeli-
 » tate, avaritia (*m*), libidine regis dixerunt :
 » nihil ad nos pertineant, quæ in terra Attica
 » scelerata superos inferosque Deos sunt
 » admissa : multo minus (*n*), quæ Ciani
 » Abydenique, qui procul a nobis absunt,
 » passi sunt : nostrorum ipsi vulnerum, si
 » vultis, obliviscamur ; cædes direptionesque
 » bonorum Messenæ in media Peloponneso
 » factas ; & hospitem Cyparissiæ Garitenem
 » contra jus omne ac fas inter epulas prope
 » ipsas occisum : & Aratum patrem filium-
 » que Sicyonios, quum senem infelicem pa-
 » rentem etiam adpellare solitus esset, inter-
 » fectos ; filii etiam uxorem libidinis caussa
 » in Macedoniam asportatam : cetera stupra
 » virginum matronarumque oblivioni dentur :
 » ne fint cum Philippo res, cuius crudelitatis
 » metu obmutuistis omnes : (nam quæ alia
 » tacendi advocatis in concilium caussa est ?)

(*m*) & *libid. Gron. Crev.*

(*n*) *quam quæ Gron.*

U. c. 554. » cum Antigono, mitissimo ac justissimo re-
 a. C. 198. » ge, & de nobis omnibus optime merito,
 » existimemus disceptationem esse : num id
 » postularer facere nos, quod tum fieri non
 » posset? Peninsula est Peloponnesus, angustis
 » Isthmi faucibus continentis adhærens, nulli
 » apertior neque (o) obportunior, quam na-
 » vali, bello. Si centum testae naves, &
 » quinquaginta leviores apertæ, & triginta
 » Issaici lembi maritimam oram vastare, &
 » expositas prope in ipsis litoribus urbes cœ-
 » perint obpugnare, in mediterraneas scilicet
 » nos urbes recipiemus? tamquam non in-
 » testino & hærente in ipsis visceribus ura-
 » mur bello? Quum terra Nabis & Lacedæ-
 » monii, mari Romana classis urguebunt;
 » unde regiam societatem & præsidia Macc-
 » donum inprolem? An ipsi nostris armis ab
 » hoste Romano tutabimur urbes, quæ ob-
 » pugnabuntur? egregie enim Dymas priore
 » bello sumus tutati. Satis exemplorum nobis
 » alienæ clades præbent: ne quæramus,
 » quemadmodum ceteris exemplo simus. No-
 » lite, quia ultro Romani petunt amicitiam,
 » id, quod optandum vobis ac summa ope

(o) atque Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XXI 45

» petendum erat, fastidire. Metu enim vide- *U. c. 554.*
» licet compulsi in aliena terra, quia sub *a. C. 198.*
» umbra auxili vestri latere volunt, in socie-
» tatem vestram confugiunt, ut portibus
» vestris recipientur, ut commeatibus utan-
» tur. Mare in potestate habent; terras,
» quascumque adeunt, exemplo ditionis suæ
» faciunt. Quod rogant, cogere possunt:
» quia pepercisse volunt, committere vos,
» cur pereatis, non patiuntur. Nam quod
» Cleomedon modo, tamquam medium &
» tutissimam vobis viam consilii, ut quiesce-
» retis abstineretisque armis, ostendebat; ea
» non media, sed nulla via est. Etenim,
» præterquam quod aut accipienda, aut adspes-
» nanda vobis Romania societas est, quid
» aliud quam insquam gratia stabili, velut
» qui eventum exspectaverimus, ut fortunæ
» adipicaremus nostra consilia, præda victoris
» erimus? Nolite, si, quod omnibus votis
» petendum erat, ultro obfertur, fastidire.
» Non, quemadmodum hodie utrumque vobis
» licet, sic semper licitum est. Nec sæpe,
» nec diu eadem occasio erit. Liberare vos a
» Philippo jamdiu magis vultis, quam audetis.
» Sine vestro labore & periculo qui vos in

U. c. 554. » libertatem vindicarent, cum magnis classi-
a. C. 198. » bus exercitibusque mare trajecerunt. Hos
» si socios adspexerint, vix sanæ mentis
» estis: sed, aut socios; aut hostes habeatis,
» oportet. »

*Difensio
inter
Achaeos.*

XXII. SECUNDUM orationem prætoris
murmur ortum aliorum cum adsensu, alio-
rum inclementer adsentientes increpantium;
Et jam non singuli tantum, sed populi uni-
versi, inter se altercabantur: tum inter ma-
gistratus gentis (demiurgos (*p*) vocant: de-
cem numero creantur) certamen nihilo seg-
nius, quam inter multitudinem, esse. Quin-
que relatuos se de societate Romana aie-
bant, suffragiumque datus: quinque legē
cautum testabantur, ne quid, quod (*q*) ad-
versus Philippi societatem esset, aut referre
magistratibus, aut decernere concilio jus
esset. Hic quoque dies iuris consumtus.
Supererat unus justi concilii dies: (tertio enim
lex jubebat decretum fieri) in quem adeo exar-
sere studia, ut vix parentes ab liberis tempera-
verint. Rhisiasus (Pellenensis erat) filium da-
miurgum (*p*), nomine Memnonem, habebat;

(*p*) demiurg. Grön. Crevs

(*q*) ne quod adv. Grön.

LIBER XXXII CAP. XXII 47

partis ejus , quæ decretum recitari , perrogari- U. c. 554.
a. C. 198.
que sententias prohibebat. Is , diu obtestatus filium , ut consulere Achæos communi saluti pateretur , neu pertinacia sua gentem universam perditum iret , postquam parum proficiebant preces , juratus se eum sua manu interemturum , nec pro filio , sed pro hoste , habiturum , minis pervicit , ut postero die coniungeret iis se , qui referebant. Qui quum plures facti referrent , omnibus fere populis haud dubie adprobantibus relationem , ac præ se ferentibus , quid decreturi essent ; Dymæi ac Megalopolitani , & quidam Argivorum , priusquam decretum fieret , consurrexerunt , ac reliquerunt concilium , neque mirante ullo , neque inprobante. Nam Megalopolitanos , avorum memoria pulsos ab Lacedæmoniis , restituerat in patriam Antigonus : & Dymæis , captis nuper direptisque ab exercitu Romano , quum redimi eos , ubicumque servirent , Philippus jussisset , non libertatem modo , sed etiam patriam , reddiderat. Jam Argivi , præterquam quod Macedonum reges ab se oriundos credunt , privatis etiam hospitiis familiarique amicitia plerique inligati Philippo erant. Ob hæc concilio , quod inclinaverat ad Romanam

U. c. 554. a. C. 198. societatem jubendam, excesserunt: veniaque iis hujus secessionis fuit, & magnis & recentibus obligatis beneficiis.

Pacta inter Achaeos & Romanos societas.

Corinthus obpugnatur.

XXIII. CETERI populi Achæorum, quum sententias (*r*) perrogarentur, societatem cum Attalo ac Rhodiis præsenti decreto confirmarunt: cum Romanis, quia injussu populi non poterat rata esse, in id tempus, quo Romam mitti legati possent, dilata est. In præsentia tres legatos ad L. Quinctium mitti placuit, & exercitum omnem Achæorum ad Corinthum admoveri; captis Cenchreis, jam urbem ipsam Quinctio obpugnante. Et hi (*s*) quidem e regione portæ, quæ fert Sicyonem, posuerunt castra. Romani ad Cenchreas versam partem urbis, Attalus traducto per Isthmum exercitu, ab Lechæo alterius mari portu, obpugnabant; primo segnius, sperantes seditionem intus fore inter oppidanos ac regium præsidium. Postquam uno animo omnes, & Macedones tamquam communem patriam tuebantur, & Corinthij ducem præsidii Androsthenem, haud secus quam civem & suffragio creatum suo, imperio justo patiebantur; omnis inde spes pugnantibus in vi,

&
(*r*) sententiae Gron. Crev. (*s*) ii Gron.

LIBER XXXII CAP. XXIII 49

& armis, & operibus erat. Undique aggeres
haud facili aditu ad mœnia admovebantur.

*U. c. 554.
a. C. 198.*

Aries ex ea parte, quam Romani obpugna-
bant, aliquantum muri diruerat. In quem
locum, quia nudatus munimento erat, pro-
tegendum armis quum Macedones concurri-
fent, atrox proelium inter eos ac Romanos
ortum est. Ac primo multitudine facile expel-
lebantur Romani: adsumitis deinde Achæo-
rum Attalique auxiliis, æquabant certamen:
nec dubium erat, quin Macedonas Græcos-
que facile loco pulsuri fuerint. Transfugarum
Italicorum magna multitudo erat; pars ex
Hannibal's exercitu metu pœnæ a Romanis
Philippum secuti, pars navales socii, relictis
nuper classibus, ad spem honoratoris militiæ
transgressi. Hos desperata salus, si Romani
vicissent, ad rabiem magis, quam audaciam,
accendebat. Promontorium est adversus Si-
cyonem, Junonis quam vocant Acræam, in
altum excurrens: trajectus inde Corinthum,
septem millia ferme passuum. Eo Philocles,
regius & ipse præfectus, mille & quingentos
milites per Boeotiam duxit. Præsto fuere ab
Corintho lembi, qui præsidium id acceptum
Lechæum trajicerent. Auctor erat Atthalus.

*V. c. 554.
a. C. 198.*

*Relicta
Corinthi
obpugna-
tio.*

incensis operibus, omittendæ extemplo obpugnationis. Pertinacius Quinelius in incepto perstebat. Is quoque ut pro omnibus portis disposita vidit præsidia regia (*t*), nec facile erumpentium impetus sustineri posse, in Attali sententiam concessit. Ita inrito incepto, dimissis Achæis, redditum ad naves est. Attalus Piræum, Romani Corcyram petierunt.

*Elatiam
obpugnat
Cof.*

XXIV. DUM hæc ab navalی exercitu geruntur, consul, in Phocide ad Elatiā castris positis, primo conloquiis rem per principes Elatiensium tentavit: postquam, nihil esse in manu sua, & plures validioresque esse regios, quam oppidanos, respondebatur, tum simul ab omni parte operibus armisque urbem est adgressus. Ariete admoto, quantum inter turres muri erat prorutum, quum ingenti fragore ac strepitu nudasset urbem, simul & cohors Romana per apertum recenti strage iter invasit; & ex omnibus oppidi partibus, relictis suis quisque stationibus, in eum, qui premebatur inpetu hostium, locum concurrerunt. Eodem tempore Romani & ruinas muri supervadebant, & sca-

Et capit. las adstantia mœnia inferebant. Et, dum in

(r) regis Gron.

LIBER XXXII CAP. XXV 51

unam partem oculos animosque hostium certamen averterat, pluribus locis scalis capitur murus, armatiique in urbem transcenderunt. Quo tumultu audito, territi hostes, relicto, quem conferti tuebantur, loco, in arcem omnes metu, inermi quoque insequente turba, configerunt. Ita urbe potitur consul. Qua direpta, missis in arcem, qui vitam regiis, si abire vellent inermes, libertatem Elatiensibus pollicerentur, fideque in haec data, post paucos dies arcem recepit.

*U. c. 554.
a. C. 198.*

XXV. CETERUM adventu in Achaiam Philoclis regii praefecti non Corinthus tantum liberata obsidione, sed Argivofuni quoque civitas per quosdam principes Philocli prodita est, tentatis prius animis plebis. Mos erat, comitiorum die primo velut ominis causa praetores pronunciare Jovem, Apollinemque, & Herculem. Additum legi erat; ut iis Philippus rex adjiceretur: cuius nomen post pactam cum Romanis societatem, quia praeceps non adjecit, fremitus primo multitudinis ortus: deinde clamor subjicientium Philippi nomen, jubentiumque legitimum honorem usurpare; donec cum ingenti adsensu nomen recitatum est. Hujus fiducia

*Philocli
Argos
proditurs*

*U. c. 554. favoris Philocles arcessitus nocte occupat
a. C. 198. collem inminentem urbi, (Larissam eam ar-
cem vocant) positoque ibi præsidio, quum
lucis principio signis infestis ad subjectum
arci forum vaderet, instruta acies ex adverso
obcurrit. Præsidium erat Achæorum nuper
inpositum, quingenti fere juvenes delecti
omnium civitatum. Ænesidemus Dymæus
præerat. Adhortator a præfecto regio missus,
qui excedere urbe juberet, « (neque enim
» pares eos oppidanis solis, qui idem quod
» Macedones sentirent, nedum adjunctis Ma-
» cedonibus, esse, quos ne Romani quidem
» ad Corinthum sustinuissent) » primo nihil,
nec ducem, nec ipsos movit : post paullo,
ut Argivos quoque armatos ex parte altera
venientes magno agmine vidertunt, certam
perniciem cernentes, omnem tamen casum,
si pertinacior dux fuisset, videbantur subituri.
Ænesidemus, ne flos Achæorum juventutis
simul cum urbe amitteretur, paetus cum
Philocle, ut abire illis liceret, ipse, quo
loco steterat armatus, cum paucis clientibus
non excessit. Missus a Philocle, qui quære-
ret, quid sibi vellet ? nihil fatus, tantum-
modo, quum projecto præ se clipeo staret,*

LIBER XXXII CAP. XXVI 53

« in præsidio creditæ urbis moriturum se ar- *U. c. 554.*
» matum, respondit. Tum jussu præfecti a *a. C. 198.*
Thracibus conjecta tela, interfecitque omnes.
Et post pactam inter Achæos & Romanos
societatem duæ nobilissimæ civitates, Argi
& Corinthus, in potestate regis erant. Hæc
ab Romanis ea æstate in Græcia terra mari-
que gesta.

XVI. In Gallia nihil fane memorabile ab
Sex. Ælio consule gestum. Quum duos exer-
citus in provincia habuisset, unum retentum,
quem dimitti oportebat, cui L. Cornelius
proconsul præfuerat, (ipse ei C. Helvium
prætorem præfecit) alterum, quem in pro-
vinciam adduxit; totum prope annum Cre-
monensibus Placentinisque cogendis redire in
colonias, unde belli casibus dissipati erant,
consumxit. Quemadmodum Gallia præter
spem quieta eo anno fuit, ita circa urbem
servilis prope tumultus excitatus est. Obsides *Servilis*
Carthaginensium Setiæ custodiebantur. Cum
iis, ut principum liberis, magna vis servo-
rum erat. Augebant eorum numerum, ut ab
recenti Africo bello, & ab ipsis Setinis cap-
tiva aliquot nationis ejus ex præda empta
mancipia. Quum conjurationem fecissent,

*Res
Gallia.*

tumultus.

U. c. 554. missis ex eo numero , qui in Setino agro ,
q. C. 198. deinde circa Norbam & Circeios , servitiae
follicitarent ; satis jam omnibus præparatis ,
Iudis , qui Seriae propediem futuri erant ,
spectaculo intentum populum adgredi statue-
rant : Setia per cædem & repentinum tu-
multum capta , Norbam & Circeios occu-
pare. Hujus rei tam fœdæ indicium Romam
ad L. Cornelium Merulam prætorem urbis
delatum est. Servi duo ante lucem ad eum
venerunt , atque ordine omnia , quæ acta fu-
turaque erant , exposuerunt. Quibus domi
custodiri jussis , prætor , senatu vocato edoc-
toque , quæ indices adferrent , proficisci ad
eam conjurationem quærarendam atque obpri-
mendam jussus , cum quinque legatis profec-
tus , obvios in agris sacramento rogatos ar-
ma capere & sequi cogebat. Hoc tumultua-
rio delectu duobus millibus ferme hominum
armatis , Setiam , omnibus , quo pergeret ,
ignaris , venit. Ibi raptim principibus conju-
Oppressus. rationis comprehensis , suga servorum ex
oppido facta est. Dimissi deinde per agros ,
qui vestigarent. Egregia duorum opera ser-
vorum indicum & unius liberi fuit. Ei cen-
tum millia gravis æris dari Patres jusserunt :

LIBER XXXII CAP. XXVII 55

servis vicena quina millia æris, & libertatem. *U. c. 554.
a. C. 198.*
Pretium eorum ex ærario solutum est domi-
nis. Haud ita multo post, ex ejusdem con-
jurationis reliquiis, nunciatum est, servitia
Præneste occupatura. Eo L. Cornelius præ-
tor profectus, de quingentis fere hominibus,
qui in ea noxa erant, supplicium sumxit. In
timore civitas fuit, obsides captivosque Pœ-
norum ea moliri. Itaque & Romæ vigiliæ
per vicos servatæ: jussique circumire eas
minores magistratus: & triumviri carceris
lautumiarum intentiorem custodiam habere
jussi: & circa nomen Latinum a prætore
literæ missæ, ut & obsides in privato serva-
rentur, neque in publicum prodeundi facul-
tas daretur; & captivi ne minus decem
pondio compedibus vinceti in nulla alia, quam
in carceris publici, custodia essent.